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mgr Katarzyny Szychta-Mielewczyk, Obraz jako oręż. Komunikaty wizualne druków 

opozycyjnyclr w Polsce lat osiemdziesiqtyclr XX wieku, napisanej pod kierunkiem dr. hab. 

Jacka Friedricha, prof. UG, na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego w 2025 

roku. 

O tym, że Rada Dyscypliny Nauki o Sztuce Uniwersytetu Gdańskiego zaproponowała mi 

funkcję recenzenta w przewodzie doktorskim mgr Katarzyny Szychta-Mielewczyk, dowiedziałem 

się 20 listopada 2025 roku, gdy listonosz dostarczył mi egzemplarz rozprawy wraz ze stosownym 

pismem. Po pierwszym, pobieżnym zapoznaniu się z tekstem rozprawy, w ostatnim akapicie 

zakończenia przeczytałem, że : "Samo zjawisko, określane na potrzeby niniejszej pracy opozycyjną 

kulturą wizualną lat osiemdziesiątych XX wieku w PRL, mimo że trwało jedynie dekadę, jest pełne 

różnorodnych przedsięwzięć. Monza mieć nadzieję, że w środowiskach naukowych, żywa będzie 

chęć zgłębienia tego typu zagadnień na kolejnych płaszczyznach, także z wykorzystaniem ujęć 

interdyscyplinarnych. Jak można było przekonać się na niedawnej konferencji poświęconej 

ikonografii protestu w Europejskim Centrum Solidarności w Gda11sku, w tym zakresie wciąż jest 

jeszcze wiele zagadnień, którym warto się bliżej przyglądać,,(Zako11czenie, s.225).

Z tego co mi wiadomo, konferencja miała miejsce w dniach 4-5 grudnia 2024 roku. Tak się 

składa, że blisko rok później - w październiku 2025 roku, a więc jeszcze przed otrzymaniem 

egzemplarza doktoratu mgr Katarzyny Szychta--Mielewczyk - zostałem recenzentem 

wydawniczym materiałów tej konferencji, na której wygłoszono (lub tez pierwotnie planowano) aż 

37 referatów. Ku memu zdziwieniu, organizatorzy postanowili opublikować jedynie 16-cie z nich 

[sic I). Żałuję że nie wszystkie, ponieważ lektura tych które otrzymałem, sprawiła mi ogromną 

przyjemność. Były bowiem nie tylko bardzo dobrze napisane pod względem merytorycznym i 

językowym, ale zawierały przede wszystkim całą masę ciekawych i ważnych informacji, o 

których nie miałem dotychczas zielonego pojęcia. Znalazły się wśród nich również dwa referaty 

poświęcone znaczkom drugiego obiegu, które - co dowiedziałem już po lekturze rozprawy mgr 

Katarzyny Szychta-Mielewczyk - stały się głównym przedmiotem jej interdyscyplinarnych badań. 

Mam tu na myśli tekst Juli Golachowskiej, artystki wizualnej i doktorantki Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, pt.: Pisząc o niepodległości. Znaczki drugiego obiegu Jako narzędzie polityki 














